Secretaria Municipal de Saúde
Santo Antônio de Pádua

Estado do Rio de Janeiro

2º (SEGUNDO) TERMO DE ADITIVO UNILATERAL AO CONTRATO 027/2022

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA, pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o
nº04.249.257/0001-32, com sede na Avenida João Jasbick, nº520, Bairro Aeroporto, Santo Antô-
nio de Pádua/RJ, neste ato representado pela Secretário Municipal de Saúde, Sr. RAFAEL
LYONS, portador do CPF sob o nº029.487.977-30, denominado CONTRATANTE resolve ADI-
TAR UNILATERALMENTE O CONTRATO 027/2022 celebrado com a empresa CLÍNICA DE
ENFERMAGEM PRÓ CUIDAR EIRELLI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o
nº14.528.577/0001-85, , denominada CONTRATADA, mediante as cláusulas e condições, que
regerão o contrato em harmonia com os princípios e normas de legislação aplicável à espécie,
especialmente a Constituição Federal e Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações posteriores,
conforme abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. O objeto do presente aditivo é o ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO nos itens previstos no
CONTRATO 027/2022, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INTERNAÇÃO DOMICI-
LIAR (HOME CARE), com fundamento no art. 65, I, b c/c art. 58, I, §2º da Lei Federal
nº8.666/1993, conforme abaixo especificado:

PACIENTE: R.C.R.   - PROCESSO 0802467-55.2023.8.19.0050

ITEM ESPECIFICAÇÃO/SERVIÇOS
LABOR
DIÁRIO

QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

001
TÉCNICO DE ENFERMAGEM 24 HORAS
DIÁRIAS - 7 DIAS DA SEMANA

PLANTÃO
24 H

124 234,98 29.137,52

004
ENFERMEIRO - VISI-
TA/INTERCORRÊNCIAS

VISITA 4 195,00 780,00

005 FISIOTERAPIA SESSÃO 248 91,01 22.570,48

006 MÉDICO - VISITA/INTERCORRÊNCIAS CONSULTA 4 250,00 1.000,00

007 NUTRICIONISTA  CONSULTA 4 106,00 424,00

009 FONOAUDIOLOGIA   SESSÃO 64 78,00 4.992,00

ITEM ESPECIFICAÇÃO/MATERIAIS (LOCAÇÃO) QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

003
ASPIRADOR DE SECREÇÕES, CAPA-
CIDADE 5 LITROS

EQUIP/MÊS 4 50,00 200,00

004
CAMA HOSPITALAR COM COLHÃO /
MANUAL COM MANIVELAS

EQUIP/MÊS 4 50,00 200,00

005 COLCHÃO PNEUMÁTICO  EQUIP/MÊS 4 30,00 120,00

008 INALADOR  EQUIP/MÊS 4 30,00 120,00

Secretaria Municipal de Saúde
Santo Antônio de Pádua

Estado do Rio de Janeiro

TOTAL ESPECIFICAÇÃO/SERVIÇOS E ESPECIFICAÇÃO/MATERIAIS (LOCAÇÃO) 59.542,96

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. O valor global do presente aditivo é de R$59.542,96 (cinquenta e nove mil e quinhentos e
quarenta e dois reais e noventa e seis centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. As despesas decorrentes do presente aditivo correrão à conta do Programa de Trabalho e
Elemento da Despesa do Orçamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, abaixo
especificada:

Programático: 103020011.2.034000
Natureza da despesa: 3.3.90.39 – outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
Fonte de Recursos: 600 (TRANSF FUNDO A FUNDO DO SUS) e 500 (REC. NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS)

CLÁUSULA QUARTA

4.1. Todas as demais cláusulas constantes do contrato original continuarão em vigor, em nada
sendo alteradas por meio deste aditivo.

E por assim acordarem, as partes declaram aceitar todas as disposições estabelecidas neste
termo que, lido e achado conforme, vai assinado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em
quatro vias de igual teor.

Santo Antônio de Pádua/RJ, 11 de setembro de 2023.

_______________________________
MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rafael Lyons